1

令和２年度第３回練馬区文化財保護審議会会議録

 開催日時

令和 3 年 1 月 19 日（火）書面開催

 開催場所

書面開催

 出席者

出席委員 6 名（会長、ほか 5 名）

区側出席者 4 名（文化・生涯学習課長、ほか職員 3 名）

 議事

審議事項 1 令和 2 年度 指定・登録文化財答申案の審議および答申

 配布資料

令和 2 年度練馬区文化財保護審議会答申

 事務局

練馬区 地域文化部 文化・生涯学習課 伝統文化係

℡ 03̶5984-2442

会 議 の 要 旨

議事１

・答申文の「丸山東遺跡出土の片口土器」について

〈会長〉4 ページ 3～4 行目「施すのを基本とする」を「施したものを基本とする」にした方が

わかりやすい。

〈事務局〉ご指摘どおり修正しました。

〈委員〉3 ページ後ろから 5～6 行目「縄文原体」という表現が専門用語なので少し説明を加え

た方がよい。

〈事務局 ご指摘を受けて「文様は多種多様な縄文原体を用いる」を「文様は多種多様な縄文

が見られる」というわかりやすい表現に修正しました。また、4 ページの「7 指定

理由」にも「縄文原体の特徴」という表現がありますので、「縄文の特徴」という

表現に修正しました。

・答申文の「鴨下家文書」について

〈委員〉6 ページの「5 説明（2）鴨下家と水車稼業」の 7 行目に、「田中同交会」についての

言及があるので、8 ページの「5 説明（4）石神井村関連文書類」の「田中同交会」の

説明箇所を 6 ページの「田中同交会」の言及部分の直後に移動する。

〈事務局〉ご指摘どおり修正しました。

〈委員〉7 ページ 18 行目「割麦上納簿類」は 9 行目とあわせて「割麦上納簿」としてはどうか。

〈事務局〉ご指摘どおり修正しました。

・答申鑑文について

〈事務局〉2 ページ「鴨下家文書」の員数を「一括（511 点）」としておりましたが、正しくは

「一括（517 点）」でしたので修正しました。